
1

Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

At: Cyng David Wisinger (Cadeirydd)

Cynghorwyr: Mike Allport, Bernie Attridge, 
Marion Bateman, Chris Bithell, Derek Butler, 
David Cox, Adele Davies-Cooke, Ian Dunbar, 
David Evans, Veronica Gay, Patrick Heesom, 
Dave Hughes, Kevin Hughes, Christine Jones, 
Richard Jones, Richard Lloyd, Billy Mullin, 
Mike Peers, Neville Phillips a Owen Thomas

CS/NG

Dydd Iau, 27 Chwefror 2020

Maureen Potter 01352 702322
maureen.potter@flintshire.gov.uk

Annwyl Syr / Fadam

Bydd cyfarfod o’r PWYLLGOR CYNLLUNIO yn cael ei gynnal yn SIAMBR Y 
CYNGOR, NEUADD Y SIR, YR WYDDGRUG CH7 6NA am DYDD MERCHER, 
4YDD MAWRTH, 2020 am 1.00 PM i ystyried yr eitemau a ganlyn.

Yn ddiffuant

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

HYSBYSIAD GWEDDARLLEDU

Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ffilmio a’I ddarlledu’n fyw ar wefan y 
Cyngor.  Bydd y cyfarfod cyfan yn cael ei ffilmio oni bai fod eitemau 
cyfrinachol neu wedi’u heithrio dan drafodaeth.

Yn gyffredinol ni fydd y mannau eistedd cyhoeddus yn cael eu ffilmio. 
Fodd bynnag wrth i chi ddod i mewn i'r Siambr, byddwch yn cydsynio i 
gael eich ffilmio ac i’r defnydd posibl o’r delweddau a’r recordiadau 
sain hynny ar gyfer gweddarlledu a/neu ddibenion hyfforddi.

Os oes gennych chi unrhyw gwestiynau ynglŷn â hyn, ffoniwch aelod 
o’r Tîm Gwasanaethau Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus



2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 

2 DATGAN CYSYLLTIAD 

3 SYLWADAU HWYR 

4 COFNODION (Tudalennau 3 - 8)

5 EITEMAU I'W GOHIRIO 

6 ADRODDIAD Y PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO, AMGYLCHEDD AC 
ECONOMI) 
Mae adroddiad y Prif Swyddog (Cynllunio, Amgylchedd ac Economi) yn 
amgaeedig.

ADRODDIAD Y PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO, AMGYLCHEDD AC ECONOMI) 
AR GYFER Y PYLLGOR CYNLLUNIO 4 MAWRTH 2020

 
Rhif yr 
eitem

Cyfeirnod y 
Ffeil

DISGRIFIAD

Ceisiadau sy'n cael eu hadrodd er penderfyniad (A= adroddiad er cymeradwyaeth, R= 
adroddiad er gwrthodiad)
6.1  060253 – A 060253 - A - Cais Llawn - Newid defnydd i 3 fflat yn 15 - 17 Ffordd yr 

Wyddgrug, Bwcle. (Tudalennau 9 - 16)
6.2  060357 – A 060357 - A - Newid defnydd tir i ddefnydd marchogaeth, codi stablau a 

llochesi yn y cae yn ôl-weithredol a chodi ysgubor arfaethedig yn Hyfrydle, 
Marian, Trelawnyd. (Tudalennau 17 - 26)

6.3  060411 – A 060411 - A  - Cais i gymeradwyo materion a gadwyd yn ôl yn dilyn 
caniatâd amlinellol (056540) yng nghyn Safle Corus Garden City, Garden 
City. (Tudalennau 27 - 50)

Rhif yr 
eitem

Cyfeirnod y 
Ffeil

DISGRIFIAD

Materion Cyffredinol
6.4  Adroddiad Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. (Tudalennau 

51 - 86)



PLANNING COMMITTEE
5 FEBRUARY 2020

Minutes of the meeting of the Planning Committee of Flintshire County Council held 
at County Hall, Mold on Wednesday, 5 February 2020

PRESENT: Councillor David Wisinger (Chairman)
Councillors: Mike Allport, Marion Bateman, Chris Bithell, Derek Butler, David Cox, 
Ian Dunbar, David Evans, Veronica Gay, Patrick Heesom, Kevin Hughes, 
Christine Jones, Richard Jones, Richard Lloyd, Billy Mullin, Mike Peers, 
Neville Phillips and Owen Thomas

APOLOGIES: Councillors: Adele Davies-Cooke and Dave Hughes

ALSO PRESENT:
Councillor Hutchinson attended as local Member for Agenda Items 6.1 and 6.4 
(060587 and 060374)
Councillor Haydn Bateman attended as an observer

IN ATTENDANCE:
Chief Officer (Planning, Environment & Economy); Development Manager; Service 
Manager - Strategy; Team Leader - Planning; Senior Planners; Senior Engineer - 
Highways Development Control; Senior Solicitor; and Democratic Services Officers

51. DECLARATIONS OF INTEREST

Councillor Dennis Hutchinson declared a personal and prejudicial interest on 
agenda item 6.1 (060587) as a governor of a school that would benefit from an 
education financial contribution if permission was granted by the Committee.  He had 
been granted dispensation by the Standards Committee to speak on the item for five 
minutes.

Councillor Hutchinson also declared a personal interest on Agenda Item 6.4 
(060374) as the owner of land with permission for residential development at Mount 
Pleasant, half to three-quarters of a mile from the application site.  He said that there 
was no impact on his interest on that land arising from the application.

52. LATE OBSERVATIONS

The Chairman allowed Members an opportunity to read the late observations 
which had been circulated at the meeting and were appended to the agenda on the 
Flintshire County Council website:

http://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=490&MI
d=4513&LLL=0

53. MINUTES

The draft minutes of the meeting on 8 January 2020 were submitted.

Tudalen 3

Eitem ar gyfer y Rhaglen 4

http://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=490&MId=4513&LLL=0
http://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=490&MId=4513&LLL=0


Application 060374 - Full Application - Conversation of Redundant Restaurant/ 
Bar into 13 No. Flats/Apartments at 14 Mill Lane, Buckley

On the deferral of this application, Councillor Peers asked that minute number 
48 be amended to reflect his request for a meeting with Planning and Highways 
officers to discuss the concerns about the missing footpath and other matters raised 
during the site visit.  In respect of these comments, he added that officers had met 
the applicant but had failed to meet with Members.

The Development Manager said that having reviewed the webcast of the 
meeting, Councillor Peers had not specifically made this request and had only asked 
that officers have regard to the concerns of local Members and requested to speak 
with Highways - who the Chief Officer had confirmed to be Streetscene rather than 
Planning.  She therefore suggested that the minutes were accurate and went on to 
explain that the concerns raised - namely the footpath, the lack of windows in internal 
rooms and refuse issues - had all been reflected in the report.

This was ackno
[...]
ing with management to confirm their implementation.  A follow up review may be scheduled if 
major areas of concern are identified.

Records Required:
To enable us to commence our fieldwork on the agreed start date, we will require access to the 
following information, records or system at the start of the first day of the audit.  This includes:
 Access to Flare
 Current case load for Planning Enforcement and Pollution Control
 Communication Policy for the service
 Complaints Policy for the  portfolio and how the Corporate complaints policy is applied 

Timing of the review and days available:
We will commence our fieldwork in week commencing 17 February 2020.  We will aim to complete 
the fieldwork within 10 days and a debrief meeting will be arranged approximately 20 days after 
completing our fieldwork.
Days Available:
Location Based:

10 days
We will be based at Ty Dewi and County Hall Council Offices for 10 days.

Distribution of Scope: Extension:
Xxx – Accountable Officers for the implementation of the Agreed Actions
Andy Farrow – Chief Officer 3201

Tudalen 84



Flintshire Internal Audit

3 | P a g e

Mandy Lewis  – Development Manager 3248
Sian Jones –Community and Business Protection Manager 2132
Jenny Prendergast – Health & Safety Team Leader 3382
David Glyn Jones – Development Management Team Leader 3281
Karl Slater – Development Management Team Leader 3259

Senior Auditor: Beth Vaughan Ext 2226
Principal Auditor: Simi Johl Ext 2248
Date of Scope: 12/02/2020

Tudalen 85



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	4 Cofnodion
	6.1 060253 - A - Cais Llawn - Newid defnydd i 3 fflat yn 15 - 17 Ffordd yr Wyddgrug, Bwcle.
	Enc. 1 for 060253 - Full Application - Change of Use to 3 No. Apartments at 15 - 17 Mold Road, Buckley.

	6.2 060357 - A - Newid defnydd tir i ddefnydd marchogaeth, codi stablau a llochesi yn y cae yn ôl-weithredol a chodi ysgubor arfaethedig yn Hyfrydle, Marian, Trelawnyd.
	Enc. 1 for 060357 - Change of Use of Land to Equestrian, Erection of Stables and Field Shelters in Retrospect and Proposed Erection of Barn at Hyfrydle, Marian, Trelawnyd.

	6.3 060411 - A  - Cais i gymeradwyo materion a gadwyd yn ôl yn dilyn caniatâd amlinellol (056540) yng nghyn Safle Corus Garden City, Garden City.
	Enc. 1 for 060411 - Application for Approval of Reserved Matters Following Outline Approval (056540) at Former Corus Garden City Site, Garden City.

	6.4 Adroddiad Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.
	Enc. 1 for Public Services for Ombudsman for Wales Report.
	Contents          Page
	Introduction
	Summary
	The Complaint
	Investigation
	Relevant legislation and guidance
	The background events
	The Landlord’s evidence
	The Council’s evidence
	Analysis and conclusions
	Recommendations

	Enc. 2 for Public Services for Ombudsman for Wales Report.
	Enc. 3 for Public Services for Ombudsman for Wales Report.




Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO
 4 MAWRTH 2020

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Cynllunio Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd yn Siambr 
y Cyngor, Neuadd y Sir, Yr Wyddgrug CH7 6NA Dydd Mercher, 4 Mawrth 2020

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd David Wisinger (Cadeirydd)
Y Cynghorwyr: Mike Allport, Derek Butler, David Cox, Adele Davies-Cooke, 
Ian Dunbar, David Evans, Patrick Heesom, Dave Hughes, Kevin Hughes, 
Christine Jones, Richard Jones, Richard Lloyd, Billy Mullin, Mike Peers, 
Neville Phillips ac Owen Thomas

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr: Marion Bateman, Chris Bithell a Veronica 
Gay

HEFYD YN BRESENNOL:
Roedd y Cynghorydd Andy Williams yn bresennol fel aelod lleol ar gyfer eitem 
6.1 (060253) ar y Rhaglen.
Roedd y Cynghorydd Tim Roberts yn bresennol fel aelod lleol ar gyfer eitem 6.2 
(060357) ar y Rhaglen. 

Roedd y Cynghorydd Haydn Bateman yn bresennol fel arsylwr.

HEFYD YNO:
Prif Swyddog (Cynllunio, yr Amgylchedd a’r Economi); Rheolwr Datblygu; 
Rheolwr Gwasanaeth – Strategaeth; Arweinydd Tîm – Cynllunio; Uwch 
Gynllunwyr; Uwch Beiriannydd – Rheoli Datblygiad Priffyrdd; Uwch Gyfreithiwr; a 
Swyddogion Gwasanaethau Democrataidd.

57. DATGAN CYSYLLTIAD

Datganodd y Cynghorydd Neville Phillips gysylltiad personol ag eitem 6.1 
(060253) ar y Rhaglen gan ei fod yn byw yn Tabernacle Street, Bwcle, a oedd yn 
agos at safle’r cais.

Datganodd y Cynghorwyr Christine Jones a David Wisinger gysylltiad personol a 
oedd yn rhagfarnu ag eitem 6.3 (060411) ar y Rhaglen gan fod y ddau’n 
llywodraethwyr i Ysgol Gynradd Sealand, a fyddai’n elwa o rodd o ddarn o dir i’r 
Cyngor i alluogi i safle’r ysgol gael ei ehangu.  Dywedodd y Cynghorydd Christine 
Jones y byddai’n siarad am yr eitem am 3 munud ac yn gadael yr ystafell cyn y 
drafodaeth a’r bleidlais.  Dywedodd y Cynghorydd David Wisinger y byddai hefyd 
yn gadael yr ysgol cyn y drafodaeth a’r bleidlais ar yr eitem.

58. SYLWADAU HWYR

Rhoddodd y Cadeirydd gyfle i’r Aelodau ddarllen y sylwadau hwyr a rannwyd yn 
ystod y cyfarfod ac a oedd wedi eu hatodi i'r rhaglen ar wefan Cyngor Sir y Fflint:  

http://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=490&MId=
4597&Ver=4&LLL=1 

http://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=490&MId=4597&Ver=4&LLL=1
http://cyfarfodyddpwyllgor.siryfflint.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=490&MId=4597&Ver=4&LLL=1


late observations 04.03.20 

59. COFNODION

Cadarnhawyd bod cofnodion drafft y cyfarfod a gynhaliwyd ar 5 Chwefror 2020 
yn gofnod cywir, ar ôl i’r Cynghorwyr Richard Lloyd ac Ian Dunbar eu cynnig a’u 
heilio.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r cofnodion fel cofnod gwir a chywir a bod y Cadeirydd yn eu 
llofnodi.

60. EITEMAU I'W GOHIRIO

Nid oedd dim eitemau wedi'u hargymell i'w gohirio.

61. ADRODDIAD Y PRIF SWYDDOG (CYNLLUNIO, AMGYLCHEDD AC 
ECONOMI)

PENDERFYNWYD:

Cofnodi’r penderfyniadau fel y’i cyflwynwyd ar y rhestr o Geisiadau Cynllunio a 
oedd ynghlwm fel atodiad.

62. AELODAU O'R CYHOEDD A'R WASG YN BRESENNOL

Ar ddechrau’r cyfarfod, roedd 12 aelod o’r cyhoedd yn bresennol a neb o’r wasg.

(Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 pm a daeth i ben am 3.35 pm)

Cadeirydd



PWYLLGOR CYNLLUNIO AR 4 MAWRTH 2020  

EITEM CYNGOR TREF/
CYMUNED

SAFLE/CYNNIG SIARADWYR TRYDYDD PARTI/
CAM GWEITHREDU

PENDERFYNIAD

060253 Cyngor Tref 
Bwcle

Cais Llawn – Newid defnydd i 
3 fflat yn 15-17 Ffordd yr 
Wyddgrug, Bwcle

Siaradodd y Cynghorydd Andy 
Williams, yr Aelod Lleol, yn erbyn 
y cais. 

Gwrthod caniatâd cynllunio yn groes i 
argymhelliad y swyddog.

060357 Cyngor Cymuned 
Trelawnyd a 
Gwaenysgor

Newid defnydd tir i ddefnydd 
marchogaeth, codi stablau a 
llochesi yn y cae yn ôl-
weithredol a chais i godi 
ysgubor yn Hyfrydle, Marian, 
Trelawnyd.

Siaradodd Ms J. Cain, Asiant, o 
blaid y cais.

Siaradodd y Cynghorydd Tim 
Roberts, fel Aelod Lleol, yn erbyn 
y cais. 

Rhoi caniatâd cynllunio yn ddibynnol ar 
yr amodau a restrir yn yr adroddiad yn 
unol ag argymhelliad y swyddog, a gan 
ddileu amod 3 gan ei fod yn cael ei 
ailadrodd yn llawn yn amod 6.

060411 Cyngor Cymuned 
Sealand 

Cais i gymeradwyo materion a 
gadwyd yn ôl yn dilyn rhoi 
caniatâd amlinellol i adeiladu 
129 o anheddau ar dir ar hen 
safle Corus, Garden City.

Siaradodd Mr Cemel, Asiant, o 
blaid y cais.

Siaradodd y Cynghorydd 
Christine Jones fel siaradwr 
cyhoeddus o blaid y cais a 
gadawodd yr ystafell ar ôl siarad.

Rhoi caniatâd cynllunio ar yr amod fod 
yr ymgeisydd yn derbyn 
Rhwymedigaeth Adran 106 ac yn 
ddibynnol ar yr amodau a amlinellwyd 
yn yr adroddiad, yn unol ag 
argymhelliad y swyddog.

- Materion Cyffredinol – 
Adroddiad Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru 

- Nodi’r adroddiad.


